
 

1-2 
 

PROTOCOLO  

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO Acompanhamento dos Convênios 
  

DELIBERAÇÃO Nº 037/2023 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
 
Considerando a celebração dos convênios com Florianópolis e Chapecó em 2022 com 
vigência de 01(um) ano; 
 
Considerando a necessidade de prorrogar os convênios, baseada nas justificativas que 
estão sendo encaminhadas pelas Prefeituras, para efetiva conclusão do objeto; 
 
Considerando que toda deliberação de comissão deve ser encaminhada à Presidência 
para ciência e providências; 
 
DELIBERA:  
 
1 – Aprovar a prorrogação dos convênios 01 e 02/2022 com as Prefeituras Municipais de 
Florianópolis e Chapecó, respectivamente, uma vez que os convênios estão em 
andamento, mas com dificuldades em seus processos de execução e licitação, 
respectivamente.  
 
2 – Aprovar que a assessoria realize os procedimentos necessários para a elaboração 
desse termo aditivo em tempo hábil.  
 
3 – Aprovar a convocação dos membros da CATHIS-CAU/SC para agenda com a 
Prefeitura de Chapecó e de Florianópolis, nos dias 05/12/23 das 10h às 12h na Diretoria 
de Regularização Fundiária e Habitação em Chapecó/SC e 07/12/23 das 16h às 18h na 
Prefeitura de Florianópolis/SC.  
 
4 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.  
 

Florianópolis, 23 de novembro de 2023. 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 

 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretária dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
  



 

2-2 
 

 
11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 

 
Folha de Votação  

 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora  Silvya Helena Caprario  X     

Coordenadora Adjunta Rosana Silveira X     

Membro Newton Marçal Santos X     

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 11ª Reunião Ordinária de 2023.  

Data: 23/11/2023.  
 
Matéria em votação: Acompanhamento dos Convênios.  
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretário da Reunião: Assessor 
Pedro Schultz Fonseca Baptista 

Condutora da Reunião: Coordenadora  
Silvya Helena Caprario 

 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-11-28T13:02:25-0300




